
Depósito Legal M. 1 - 1958 Año CCCXXII Miércoles 28 de abril de 1982 Núm. 101

SUMARIO

I. Disposiciones generales
PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Organización.—Orden de 5 de abril de 1982, por la 
que se disuelve la Junta de Investigación Científica 
y Técnica de la Defensa. 10818

MINISTERIO DE HACIENDA

Impuesto sobre Sociedades.—Orden de 23 de marzo , 
de 1982 por la que se aprueba el modelo de decla
ración del Impuesto sobre Sociedades para el ejer
cicio 1981. 10818

PAGINA

Resolución de 24 de marzo de 1982, de la Dirección 
General de Tributos, por la que se aprueban las ins
trucciones para declarar los resultados obtenidos y 
practicar la autoliquidación en el modelo de decla
ración del Impuesto sobre Sociedades para el ejer
cicio 1981. 10838

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO
Precios.—Real Decreto 818/1982, de 28 de marzo, por 
el que se modifica el Real Decreto 2895/1977, de 28 
de octubre, sobre normativa en materia de precios 
en lo referente a la composición y funcionamiento 
de la Junta Superior de Precios. 10849

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Nombramientos.—Acuerdo de 20 de abril de 1982, del 
Pleno del Tribunal Constitucional, por el que se nom
bra Secretario general al ilustrísimo señor don Juan 
Antonio Xiol Ríos. 10850

MINISTERIO DE JUSTICIA
Situaciones.—Resolución de 22 de mario de 1982, de la 
Secretaría Técnica de Relaciones con la Administra
ción de , Justicia, por la que se declara jubilado a 
don Manuel Lagunero García, Oficial de la Admi
nistración de Justicia, en situación de excedencia vo
luntaria. 10850

MINISTERIO DE DEFENSA
Situaciones.—Real Decreto 815/1982 (rectificado), de 
26 de abril, por el que se dispone el pase al Grupo 
de «Destino de Arma o Cuerpo» del Teniente General 
del Ejército don José Hernández Ballesteros. 10850
Real Decreto 817/1982, do 27 de abril, por el que se. 
dispone el pase a la situación de Segunda Reserva

del Teniente General del Ejército don Francisco Co- 
loma-Gallegos y Pérez. 10850

MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO
Ceses.—Orden de 26 de abril de 1982 por la que se 
dispone el cese de don Manuel Evangelista Benítez 
en el cargo de Director del Programa de Atención y 
Seguimiento de los Afectados por el Síndrome Tóxico. 10850 
Nombramientos.—Orden de 23 de abril de 1982 por la 
que se nombra a don José Lucas Martín Lorenzo- 
Cáceres Director provincial de Sanidad y Consumo 
de Santa Cruz de Tenerife. 10850
Orden de 28 de abril de 1982 por la que se nombra a 
don Eduardo Sanz Ortega Director del Programa Na
cional de Ayuda a los Afectados por el Síndrome Tó
xico, con categoría de Subdirector general del Insti
tuto Nacional de la Salud. 10851

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Situaciones.—Real Despacho de 14 de abril de 1982 
por el que se acuerda la jubilación por imposibilidad 
física del Magistrado don Francisco Román Bayona. 10851

Oposiciones y concursos
PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Cuerpo General Auxiliar de la Administración Civil 
del Estado.—Resolución de 6 de abril de 1982, do la 
Dirección General de la Función Pública, por la que 
se da publicidad a la relación mensual 03/82, de ad
mitidos y excluidos a pruebas selectivas, para ingre
so en el Cuerpo General Auxiliar de la Administra
ción Civil del Estado. 10851

MINISTERIO DE DEFENSA

Academia General Básica de Suboficiales.—Resolu
ción de 16 de abril de 1982, de1 Mando Superior de 
Personal del Ejército, por la que se publica la rela
ción de admitidos y calendario de exámenes a la Aca
demia General Básica de Suboficiales, en Tremp (Lé
rida). 10855

Escuela Naval Militar.—Corrección de errores de la 
Resolución 432/11030/1982, de 22 de marzo, del Con
tralmirante Director de Enseñanza Naval, por la 
que se admite a examen a los opositores a ingreso en 
la Escuela Naval Militar. 10891

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA
Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Resolución 
de 2 de abril de 1982, de la Dirección General de 
Ordenación Universitaria y Profesorado, por la que 
se publica la relación de aspirarftes admitidos al con
curso de acceso convocado para provisión de la cá
tedra de «Prótesis estoma tológica» de la Escuela de 
Estomatología de la Facultad de Medicina de la Uni
versidad de Granada. 10893
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or
den de 24 de marzo de 1982 por la que se acepta pro-



PAGINA
puesta de opositores aprobados en el concurso-opo
sición a plazas de Profesores adjuntos de Universi
dad en la disciplina de «Análisis matemático III* 1 
(Facultad de Ciencias). 10891
Orden de 1 de abril de 1982 por la que se anuncian 
plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad para su provisión por opositores en expec
tativa de destino a través de las correspondientes Co
misiones de Adscripción. 10891
Orden de 5 de abril de 1982 por la que se convoca 
a concurso-oposición, tumo libre, diversas plazas va
cantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad. 10892
Cuerpo de Profesores Agregados de-Universidad.—Co
rrección de errores de la Orden de 21 de enero de 
1982 por la que se declaran desiertos ios concursos 
de traslado anunciados para la provisión de las pla
zas de Profesor agregado de las Facultades que se 
citan de las Universidades que se mencionan. ' 10893
Resolución de 13 de abril de 1982, del Tribunal del 
concurso-oposición (tumo restringido) para la pro
visión de la plaza de Profesor agregado de «Lengua 
y Literatura inglesas (Lengua inglesa)» de la Facul
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Zara
goza, por la que se convoca a los señores opositores. 10893

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Cuerpo de Asesores de la Administración de la Se
guridad Social.—Resolución de 11 de marzo de 1982, 
del Instituto Nacional de la Seguridad Social, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos a la oposición para la provi
sión de plazas de la Escala de Asesores Actuariales 
del Cuerpo de Asesores de la Administración de la 
Seguridad Social. 10893
Escala única del Cuerpo de Letrados del Instituto 
Nacional de la Seguridad Social.—Resolución de 27 de 
marzo de 1982 por la que se publica la lista provisio
nal de aspirantes admitidos y excluidos a la opbsi- 
ción para la provisión de plazas de la Escala única 
del Cuerpo de Letrados de la Administración de la 
Seguridad Social. 10893

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA 
Y ALIMENTACION

Agentes de Extensión Agraria.—Resolución de 15 de 
abril de 1982, de la Dirección General de Investiga
ción y Capacitación Agrarias, por la que se aprue
ba la lista definitiva de aspirantes admitidos y ex
cluidos, se señala el día del sorteo y se nombra el 
Tribunal calificador de las pruebas, selectivas, tur- 
nós libre y restringido, para cubrir plazas de Agentes 
de Extensión Agraria, convocadas por Resolución de 
14 de septiembre de 1981. 10895

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Corredores colegiados de Comercio.—Orden de 21 de 
abril de 1982 por la que se nombra el Tribunal que 
ha de juzgar las oposiciones libres para cubrir pla
zas vacantes de Corredores colegiados de Comercio 
convocadas por Orden de 28 de diciembre de 1981. 10905
Resolución de 20 de abril de 1982, de la Dirección 
General de Política Financiera, por la que se publi
ca concurso de traslado entre Corredores colegia-

PAGINA
dos de Comercio convocado por el Consejo General 
de los Colegios Oficiales. 10905

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES
Cuerpo de Técnicos Medios de la Dirección General  
de Correos y Telecomunicación.—Resolución de 23 
de abril de 1982, del Tribunal calificador de las prue
bas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Técni
cos Medios de la Dirección General de Correos y Te
lecomunicación, por la que se convoca a la totalidad 
de los aspirantes admitidos. 10900
Cuerpo de Técnicos Superiores de la Dirección Ge
neral de Correos y Telecomunicación.—Resolución de 
23 de abril de 1982, del Tribunal calificador de las 
pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Téc
nicos Superiores de la Dirección General de Correos 
y Telecomunicación, por la que se convoca a la to
talidad de los aspirantes admitidos. 10906

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL
Carrera Judicial.—Acuerdo de 7 de abril de 1982, de 
la Comisión Permanente, por el que se anuncia con
curso de traslado para la provisión de los Juzgados 
que se citan entre miembros de la Carrera Judicial, 
con categoría de Juez, grado de Ascenso. 10906

ADMINISTRACION LOCAL
Administrativo del Ayuntamiento de Molina de Ara
gón.—Resolución de 19 de abril de 1982 referente a la 
provisión en propiedad, mediante oposición libre, de . 
una plaza de Administrativo de Administración Ge
neral. 10907
Ayudantes técnicos sanitarios de la Diputación Provin
cial de Almería.—Resolución de 12 de abril de 1982 
relativa a la oposición libre para provisión de cua
tro plazas de Ayudante técnico sanitario. 10907
Ingeniero Técnico Agrícola de la Diputación Provin
cial de Madrid.—Resolución de 19 de abril de 1982, 
del Tribunal de la oposición libre para proveer una 
plaza de Ingeniero Técnico Agrícola del Servitio 
Agropecuario por la que se hace público el orden de 
actuación de los opositores. 10908
Oficial de Servicios Especiales del Ayuntamiento de 
La Coruña.—Resolución de 8 de abril de 1982 refe
rente a la oposición para proveer una plaza de Ofi
cial de Servicios Especiales (Adiestrador dé perros). 10907
Policía Municipal del Ayuntamiento de Molina de 
Aragón.—Resolución de 19 de abril de 1982 referente 
a la provisión en propiedad de una plaza de Policía 
municipal, vacante en la plantilla de esta Corpora
ción. 10908
Recaudadores de Tributos del Estado de la Diputación 
Provincial de Málaga.—Resolución de 22 de abril de 
1982 referente al concurso de provisión de las plazas . 
de Recaudadores de Tributos del Estado de las Zo
nas: 1.* de Marbella, Estepona y Vélez-Málaga. 10908
Técnico de Administración General del Ayuntamien
to de Sanlúcar de Barrameda.—Resolución de 5 de 
abril de 1982 referente a la oposición libre para la 
provisión en propiedad de una plaza de Técnico de 
Administración General. 10906
Veterinario de la Diputación Provincial de La Rioja.— 
Resolución de 18 de abril de 1982 referente al con
curso-oposición restringido para proveer en propie
dad una plaza de Veterinario. 10907

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

Sentencias.—Resolución de 4 de marzo de 1982, de 
la Subsecretaría, por la que se dispone el cumpli
miento de la sentencia dictada por el Tribunal Su
premo en el recurso contencioso-administrativo in
terpuesto por don Rafael García Segundo. 10909

MINISTERIO DE DEFENSA

Sentencias.—Orden de 31 de marzo de 1982 por la 
que se dispone el cumplimiento de la sentencia de 
la Audiencia Nacional, dictada con fecha 29 de oc
tubre de 1981, en el recurso contencioso-administra- 
titvo interpuesto por «Construcciones Gil Grávalos, 
Sociedad Anónima». 10909

MINISTERIO DE HACIENDA

Inmuebles. Enajenaciones.—Corrección de erratas del 
Real Decreto 532/1982, de 5 de marzo, por el que se

autoriza a RENFE para enajenar en subasta públi
ca un inmueble de 1.942 metros cuadrados, sito en 
el término municipal de Valencia. 10909

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Expropiaciones.—Resolución de 20 de abril de 1982, 
dé la Dirección Provincial de Burgos, referente al 
«Expediente de expropiación forzosa con motivo de 
las obras del proyecto de nueva carretera. Vía de 
circunvalación de Burgos. Autopista del Norte. Tra
mo: Buniel-Burgos Sur. Clave: T7-BU-338. Término 
municipal de VUlagonzalo-Pedemales (Burgos)». 10909
Resolución de 2o de abril de 1982, de la Dirección 
Provincial de Burgos, referente al «Expediente de 
expropiación forzosa con motivo de las obras del 
proyecto de nueva carretera. Vía de circunvalación 
de Burgos. Autopista del Norte. Tramo: Buniel-Bur
gos Sur. Clave: T7-BU-338. Término municipal de 
Burgos». 10912



B. O. del E.—Núm. 101 28 abril 1982 10815

PAGINA

Resolución de 20 de abril de 1982, de la Dirección 
Provincial de Burgos, referente al «Expediente de 
expropiación forzosa con motivo de las obras del 
proyecto de nueva carretera. Vía de circunvalación 
de Burgos. Autopista del Norte. Tramo: Buniel-Bur- 
gos Sur. Clave: T7-BU-338. Término municipal de Al- 
billos (Burgos)». 10912
Resolución de 20 de abril de 1982, de la Dirección 
Provincial de Burgos, referente al «Expediente de 
expropiación forzosa con motivo de las obras del 
proyecto de nueva carretera. Via de circunvalación 
de Burgos. Autopista del Norte. Tramo: Buniel-Bur- 
gos Sur. Clave: T7-BU-338. Término municipal de Re- 
nuncio-Villalbilla de Burgos (Burgos)». 10913

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 25 
de febrero de 1982, de la Dirección General de Tra
bajo, por la que se dispone la publicación del Con
venio Colectivo de la Empresa «Industrias Químicas 
Procolor. S. A.». 10914
Resolución de 2 de marzo de 1982, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se. dispone la publi
cación del Convenio Colectivo de la Compañía mer
cantil «Fosforera Española, S. A.».. 10924
Resolución de 2 de marzo de 1982, de la Dirección 
General dé Trabajo, por la que se dispone la publica
ción del Convenio Colectivo de la Empresa «Filtrona 
Española, S. A.». 10927
Resolución de 16 de marzo de 1982, de la Dirección 
General de Trabajo, por la que se dispone la publica
ción del IV Convenio Colectivo interprovincial de tra
bajo de las Empresas Transportistas Distribuidoras de 
Productos Petrolíferos y sus trabajadores. 10929

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Hidrocarburos. Permisos de investigación.—Corrección 
de errores de la Orden de 12 de marzo de 1982 sobre 
contrato por el que «Conspain» cede a «Amoco», 
«Eniepsa», «Murphy» y «Ocean» su total participación 
en el permiso «Torreblanca». 10932
Instalaciones eléctricas.—Resolución de 25 de febrero 
de 1982, de.la Dirección Provincial de La Rioja, por 
la que se autoriza la instalación eléctrica que se cita 
y se declara la utilidad pública de la misma. 10932

MINISTERIO DE ECONOMIA Y COMERCIO

Importaciones. Fomentó a la exportación.—Orden de 
11 de marzo de 1982 por la que se autoriza a la firma 
«Stotz Kontakt, S. A.», el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de compuesto

PAGINA
de melamina fenólica y compuesto de urea y formal- 
dehído, y la exportación dé piezas de interruptores. 10932 
Mercado de Divisas de Madrid.—Cambios oficiales del 
día 27 de abril de 1982. 10934

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES

Guías-Intérpretes.—Corrección de errores de la Orden 
de 26 de marzo de 1982 por la que se publica la lista 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para 
habilitación , de Guías-Intérpretes de Melilla, así como 
la composición del Tribunal, fecha, hora y lugar del 
examen. 10934
Marina Mercante, Tráfico.—Corrección de erratas de 
la Resolución de 30 de marzo de 1982, de la Dirección 
General de la Marina Mercante sobre la ordenación 
del tráfico marítimo en el Estrecho. 10934

MINISTERIO DE CULTURA

Ayudas.—Orden de 1 de marzo de 1982 por la que se 
convoca el segundo concurso público para la conce
sión de ayudas a la creación musical y teatral. 10934
Monumentos histórico-artísticos.—Resolución de 15 de 
febrero de 1982, de la Dirección General de Bellas 
Artes, Archivos y Bibliotecas, por la que se acuerda 
tener por incoado expediente de declaración de monu
mento histórico-artístico a favor de la iglesia de 
Santa María de Dexos, en Oleiros (La Coruña). 10935

CONSEJO GENERAL DEL PODER JUDICIAL

Cuerpo de Secretarios de la Administación de Jus
ticia.—Acuerdo de 26 de marzo de 1982, del Consejo 
General del Poder Judicial, por el que se aprueba el 
programa oficial que ha de regir los ejercicios pri
mero y segundo de las oposiciones para ingreso en el 
Secretariado de la Administración de Justicia. 10935

ADMINISTRACION LOCAL

Expropiaciones.—Résolución de 21 de abril de 1982, 
del Ayuntamiento de Ibias i Oviedo), por la que se 
señala fecha para el levantamiento de actas previas a 
la ocupación de los terrenos que se citan. 10940
Resolución de 23 de abril de 1982, del Ayuntamiento 
de Alcalá la Real, por la que se señala fecha para 
el levantamiento de actas previas a la ocupación de 
los terrenos que se citan., 10940
Resolución de 23 de abril de 1982, del Ayuntamiento 
de Fasnia, por la que se señala fecha para el levan
tamiento de acta previa a la ocupación de los terre
nos afectados por la obra comprendida en el proyec
to que se cita. 10940

IV. Administración de Justicia

PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 10941
•Juzgados de Distrito. 10974
Requisitorias. 10975

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA
Dirección de Infraestructura Aérea. Adjudicaciones 

de diversos concursos. 10977

MINISTERIO DE HACIENDA
Dirección General del Patrimonio del Estado (Parque 

Móvil Ministerial). Subasta de vehículos. 10977

MINISTERIO DEL INTERIOR

Dirección de la Seguridad del Estado. Concurso para 
adquirir papel, cartulinas y sobres. 10977

PAGINA

Dirección de la Seguridad del Estado. Concurso para 
adquirir material fotográfico. 10977

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Arquitectura y Vivienda. Con
cursos-subastas de diversas obras de reparaciones. 10978

Dirección General ue Obras Hidráulicas. Adjudicación 
de obras. 10978

Dirección General de Obras Hidráulicas. Subastas y 
concursos-subastas de obras. 10978



PAGINA

Junta del Puerto de Ceuta. Concurso-subasta para eje
cución de obras. 10982

Junta del Puerto de Palma de Mallorca. Adjudicación 
de obras.  10981

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es
colar. Rectificación de Resolución.  10982

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.
Concurso-subasta de edificaciones. 10982

Servicio Nacional de Productos Agrarios. Concurso-su
basta de restituciones para exportación de trigo duro 
o su transformado en pastas simples. 10983

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES

Aeropuertos Nacionales. Concursó para adquirir ba
lizamiento e iluminación. 10983

Aeropuertos Nacionales. Concurso para adquirir ma
terial. 10983

PAGINA
MINISTERIO DE SANIDAD Y CONSUMO
Direcciones Provinciales del Instituto Nacional de la 

Salud. Concursos para contrataciones de obras, ser
vicios y suministros diversos. 10983

ADMINISTRACION LOCAL
Diputación Provincial de León. Concurso para adqui

sición, de! material que se cita. 10984
Ayuntamiento de Bañólas (Gerona). Subasta para con

tratar obras. 10984
Ayuntamiento de Golada (Pontevedra). Subasta de 

obras. 10985
Ayuntamiento de Madrid. Concurso-subasta para con

tratar obras. 10985
Ayuntamiento de Rodeiro (Pontevedra). Subasta para 

contratar obras. 10985
Ayuntamiento de Sabiñánigo (Huesca). Concurso para 

adjudicar mobiliario. 10985
Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar (Murcia). Su

basta de obras de infraestructura. 10986
Ayuntamiento de Zaragoza. Concurso para suministro 

e instalación de señalización circulatoria no auto
mática. 10988

Entidad Local Menor de Aguasnuevas (Ayuntamiento 
de Albacete). Subasta de solares. 10986

Otros anuncios
(Páginas 10987 a 11002)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO DE DEFENSA
9831 ORDEN 63/1982, de 5 de abril, por la que se 

disuelve la Junta de Investigación Científica y 
Técnica de la Defensa.

Por Orden del Ministerio de Defensa de fecha 19 de julio 
de 1979 («Boletín Oficial del Estado» número 179), se transfirió 
a la Dirección General de Armamento y Material el Servicio 
de Investigación Militar y la Junta Interministerial que lo des
empeñaba, pasando a denominarse Junta de Investigación Cien
tífica y Técnica de la Defensa, y para atender las funciones 
que aquél tenía encomendadas.

La experiencia adquirida en el funcionamiento de la División 
de Investigación y Desarrollo de la Dirección General de Arma
mento y Material, con cometidos similares a los de la Junta 
de Investigación Científica y Técnica de la Defensa, aconseja 
la supresión de dicha Junta y asignar sus funciones a la citada 
División de Investigación y Desarrollo.

En su virtud, en uso de las facultades que me confiere la 
disposición final primera, dos, del Real Decreto 2723/1977, de 
2 de noviembre, y previa la aprobación de la Presidencia del 
Gobierno, a que se refiere el articulo 130, 2, de la Ley de Pro
cedimiento Administrativo, dispongo:

Artículo único.—Queda suprimida la Junta de Investigación 
Científica y Técnica de la Defensa, integrada en la Dirección 
General de Armamento y Material por Orden ministerial de 
19 de julio de 1979, asumiendo sus funciones la División de In
vestigación y Desarrollo de dicha Dirección General.

Madrid, 5 de abril de 1982.
OLIART SAUSSOL

MINISTERIO DE HACIENDA
9832 ORDEN de 23 de marzo de 1982 por la que se aprue

ba el modelo de declaración del Impuesto sobre So
ciedades para el ejercicio 1981.

Ilustrísimo señor:
El Real Decreto 860/1980, de 28 de marzo, reglamentó, con 

carácter provisional hasta que se apruebe el Reglamento del

Impuesto sobre Sociedades, la presentación de declaraciones 
por dicho Impuesto, regulando, entre otros aspectos, las Enti
dades obligadas a su presentación, plazo para llevarla a cabo 
y la necesidad de practicar la liquidación a cuenta e ingresar 
su importe en el Tesoro.

La Orden de 29 de marzo de 1980, fundamentada en la auto
rización contenida en la disposición final tercera de la Ley 61/ 
1978, de 27 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, aprobó 
el modelo de declaración, imprescindible para que los sujetos 
pasivos del Impuesto pudieran cumplir sus obligaciones fisca
les, y por Resolución de la Dirección General de Tributos de 
31 de marzo de 1980, se dictaron las reglas para la presentación 
de las declaraciones y tramitación administrativa que deberían 
seguir, al mismo tiempo que, en su anexo, recogió detallada
mente las instrucciones para formular dichas declaraciones y 
practicar las oportunas liquidaciones a cuenta.

La Resolución de la Dirección General de Tributos de 7 de 
marzo de 1981 aprobó un nuevo modelo de declaración para 
el Impuesto sobre Sociedades, aplicable a los ejercicios econó
micos cerrados a partir de 31 de diciembre de 1980, para adap
tar el establecido por Orden de 29 de marzo de 1980 a las 
exigencias requeridas por el mejor conocimiento de datos ne
cesarios para una adecuada gestión tributaria, al mismo tiem
po que adelantaba la necesidad de presentar, en su caso, una 
declaración complementaria para determinar la cifra relativa 
de negocios en el País Vasco, en el momento en que se produ
jera la entrada en vigor de la Ley sobre Concierto Económico 
entre el Estado y la Comunidad Autónoma del País Vasco.

Promulgada la Ley 12/1981, de 13 de mayo, relativa a dicho 
Concierto, la Orden de 27 de Junio de 1981 abordó los proble
mas transitorios de aplicación, refiriéndose, en los números 
quinto y séptimo, a las del Impuesto sobre Sociedades, y re
solviendo, con sentido práctico, las dificultades surgidas de 
la retroactividad de las normas de aquella Ley, al mismo tiem
po que reguló la presentación de las declaraciones complemen
tarias para la determinación de las cifras relativas de negocios, 
aprobando el correspondiente modelo.

En cuanto a las Entidades eclesiásticas, sujetas al Impues
to sobre Sociedades por primera vez al entrar en vigor la 
Ley 61/1978, de 27 de diciembre, las normas décima y undéci
ma del Acuerdo de 10 de octubre de 1980, elaborado por la Co
misión Técnica Iglesia-Estado español, regularon la obligatorie
dad de la declaración, respectivamente, plazo que fue modifi
cado luego por la Orden de 23 de abril de 1981. Las instruccio
nes primera a octava, ambas inclusive, de la Resolución de la


